QUINTILIAN

- esse sapientissimum.* Id rarum est, non sine usu tamen.
- Utitur eo Cicero in libro de aruspicum responsis et in contione contra Catilinam, cum signum Iovis columnae impositum populo ostendit, et pro Ligario, cum causam C. Caesaris meliorem, quia hoc dii iudicaverint, confitetur. Quae cum propria causae sunt, divina testimonia vocantur; cum aliunde arcessuntur, argumenta.
 - 43 Nonnunquam contingit iudicis quoque aut adversarii aut eius, qui ex diverso agit, dictum aliquid aut factum adsumere ad eorum, quae intendimus, fidem. Propter quod fuerunt, qui exempla et has auctoritates inartificialium probationum esse arbitrarentur,
 - 44 quod ea non inveniret orator, sed acciperet. Plurimum autem refert. Nam testis et quaestio et his similia de ipsa re, quae in iudicio est, pronuntiant; extra petita, nisi ad aliquam praesentis disceptationis utilitatem ingenio applicantur, nihil per se valent.

XII. Haec fere de probatione vel ab aliis tradita vel usu percepta in hoc tempus sciebam. Neque mihi fiducia est, ut ea sola esse contendam, quin immo hortor ad quaerendum et inveniri posse fateor; quae tamen adiecta fuerint, non multum ab his

¹ *de har. resp. passim.* The soothsayers consulted as to the significance of certain prodigies had replied that they were due to the profanation of sacred rites. Clodius interpreted this as referring to the rebuilding of Cicero's house. Cicero argued against this in a speech to the senate (58 B.C.).

² *in Cat. III. ix. 21.*

³ *vi. 19.*

rank it above all other authorities. Such authority is rare, but may prove useful. It is employed by Cicero in his speech on the Replies of the Soothsayers¹ and in the oration in which he denounced Catiline to the people,² when he points to the statue of Jupiter crowning a column, and again in the *pro Ligario*,³ where he admits the cause of Caesar to be the better because the gods have decided in his favour. When such arguments are inherent in the case itself they are called supernatural evidence; when they are adduced from without they are styled supernatural arguments. Sometimes, again, it may 43 be possible to produce some saying or action of the judge, of our adversary or his advocate in order to prove our point. There have therefore been some writers who have regarded examples and the use of authorities of which I am speaking as belonging to *inartificial* proofs, on the ground that the orator does not discover them, but receives them ready-made. But the point is of great importance. For 44 witnesses and investigation and the like all make some pronouncement on the actual matter under trial, whereas arguments drawn from without are in themselves useless, unless the pleader has the wit to apply them in such a manner as to support the points which he is trying to make.